分类：A
签发：方霞云                     景国试管办字〔2022〕7号

关于市十六届人大一次会议第51号建议的答复

万小荣代表：

您提出的“关于扶持景德镇地方中小民营陶瓷企业健康稳定发展的建议”收悉，现答复如下。

首先，感谢您对景德镇陶瓷产业健康发展的关心和支持！您提案中提出的四点建议对促进中小民营陶瓷企业发展有非常积极的意义，就扶持中小民营陶瓷企业发展，我市开展了以下工作：

一、加强职业人才培育

一是对接陶瓷产业，深化专业群内涵建设。围绕陶瓷产业，不断拓展深化专业内涵建设，在传统的“陶瓷工艺”和“陶瓷美术”的基础上，增设了“陶瓷鉴赏与营销”、“陶瓷电子商务”、“捏雕”等专业技能方向，进一步完善专业体系。二是按梯次培养人才，细化人才培养方向。目前，我市形成中、高等职业教育并举、培养方向明确、学历互通的陶瓷人才培养体系。景德镇陶瓷大学、江西工艺院等院校加强本科及以上创新型人才培养，提高高等职业教育技能型人才比例。三是积极支持景德镇市高级技工学校建设，为景德镇高级技工学校搬迁项目争取到地方政府专项债券1.2亿元，为景德镇市高级技工学校产教融合实训基地争取到中央预算内资金2000万元，陶瓷技师培训中心建设项目正在建设。

二、开展各类项目扶持

市工信局帮助景华特陶争取省级工业发展专项扶持资金220万元，帮助华迅特陶、蓝波湾、鑫惠康等企业争取省级工业转型升级专项扶持资金共计72万元。

市瓷局制定《陶瓷产业发展金项目实施方案》，通过陶瓷产业发展基金对品牌建设、科技创新、升规入统等6类陶瓷企业进行项目扶持，促进陶瓷企业发展。

三、发展金融服务业务

一是开展知识产权质押担保业务。2020年，我办推动市中小企业融资担保有限公司与交通银行景德镇分行共同开发了“景瓷贷”担保产品，该业务是以陶瓷中小微企业的专利权、商标权等项权利质押的担保贷款。截至10月末，“景瓷贷”累计向6户企业投放3880万元贷款。二是提供知识产权融资业务。8月末，景德镇市有4家银行机构开展了知识产权融资业务，共支持11家企业，存量贷款余额为3895万元。

四、鼓励企业科技创新

市科技局积极开展高科技陶瓷产业重大攻关和科技成果转化重大项目实施工作。下发了《关于开展2021年景德镇市高科技陶瓷产业重大攻关和科技成果转化重大项目预申报的通知》（景科字〔2021〕14号）文件，对已征集到的16个符合申报条件的项目，开展了预申报项目专家初审工作，下一步将开展项目筛选、现场答辩和实地考察等工作，择优扶持，帮助企业快速发展。

附件：人大代表建议办理情况征询意见表
国家试验区管委会办公室

2022年1月12日
抄送：市人大选任联工作委员会，市政府办公室

联系人及电话：姜涛15170300272       邮政编码：333000
[image: image1.jpg]AR WP B B ) R LR

REML | Ahg | AN | TEeRmE L
X TFHIFRMEM /N S

EHAE PRARRTTARENES | wyme | w1 s
b i BEAS E K JR o YL

ASEA | RBXEEAS | BiF 0798-858803 1

wx| V| AwE AHE

REREN:

PREALRA NS CORTHRbF SR T b/ S W B2 Al A e
RO RS HAT TER, RASHRANL I IR R
3L HE 85 122 I8 B SR O AR EAT St InoKne e /s ROEF B e Al ik, i ik
\ ol /N RE R R -

WH: kX =h, EREEZATE, | BEASLM, 1
NEFTAREERLE, | RETRFALE.

k&L DV
Joée 1 A BH

— 2 —
— 3 —